
 

COMUNE DI APPIGNANO 
Provincia di Macerata 

 
 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  62   Del  29-11-2019 

 

Oggetto: MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' E PER  IL SERVIZIO 
DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI  APPROVATO CON DELIBERAZ IONE DI 
CONSIGLIO COMUNALE N. 40 DEL 26.09.1994 - INTEGRAZI ONE COMMA 3 
DELL'ART. 39 " ESECUZIONE DEL SERVIZIO".  

 
 
 
L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 21:00, nella 
sala delle adunanze del comune suddetto. 
In sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica, che è stata partecipata ai 
Signori. Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:. 
 
 
CALAMITA MARIANO P GIULIODORI MARTA P 
MESSI OSVALDO P ARCANGELI FEDERICA P 
MONTECCHIARINI STEFANO P BULDORINI LUCA P 
PERSICHINI SILVIA P PELAGAGGE ELISA P 
MONTICELLI DANILO P MUNAFO' FELICE P 
VITALI ROLANDO P TROTTA VITTORIA P 
GIANFELICI ALESSIO P   
 
ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.  
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
 
Presiede il Dott. CALAMITA MARIANO in qualità di SINDACO assiste il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott. MONTACCINI GIOVANNI. 
 
Vengono dal Presidente nominati scrutatori Signori: 
 
MONTICELLI DANILO 
GIANFELICI ALESSIO 
PELAGAGGE ELISA 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 62 del 29-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

Introduce l’argomento il Sindaco 

 

Segue la discussione riportata in calce al presente atto: allegato A) 

 

Successivamente, 

 
I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

   

 PREMESSO CHE: 
  

- con Delibera di Consiglio Comunale nr.40 del 26 settembre 1994 è stato approvato il 
Regolamento per l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e per il servizio delle 
pubbliche affissioni ai sensi del  Decreto Legislativo 15-11-1993 n.507 per il servizio 
comunale di affissioni e pubblicità; 
 

- che a distanza di oltre un ventennio dall’approvazione del regolamento ed a seguito 
della continua diminuzione del personale per il miglioramento del servizio di 
affissioni è sorta la necessita di ampliare la possibilità di affissione dei manifesti 
funebri con carattere di urgenza  affidandola direttamente all’impresa qualora non si 
renda disponibile il servizio pubblico come già in parte è previsto nello stesso art.39 
del regolamento comunale citato. 
 

- che ai fini della valutazione della presente modifica al regolamento e come 
evidenziato da imprese nel settore funerario la giunta Municipale nella seduta del 15-
11-2019 con atto d’indirizzo prot.nr.350/11 ha inteso di proporre una modifica ai soli 
fini di rendere il servizio più agevole alle imprese soprattutto qualora il servizio 
pubblico non sia reperibile e data anche la natura di urgenza dei manifesti funebri; 
 
VISTA   la normativa in materia di Affissioni e Pubblicità che risulta essere il Decreto 
Legislativo n.507/1993 e successive modificazioni e/o integrazioni; 
 

 VISTO  l'art. 42 del T.U.E.L. 267/2000, il quale, elencando gli atti fondamentali di 
competenza del Consiglio comunale indica alla lettera a) anche i regolamenti; 

  
 RITENUTE  le modifiche a tale  Regolamento meritevoli di approvazione e 

considerato che le stesse risultano rispondenti alle esigenze delle imprese che esercitano nel 
settore funerario e dei cittadini; 

 
 VISTO  il PARERE FAVOREVOLE  espresso sulla proposta di atto deliberativo dal 

Responsabile dell’Area di Vigilanza per la regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 
1° del T.U.E.L. ed inserito all'originale del presente atto; 

 
 CON VOTAZIONE , espressa per alzata di mano, resa nei modi e nelle forme di 

legge, espressa da n. 13 Consiglieri presenti, come accertato dagli scrutatori e dal Segretario 
Comunale e proclamato dal Presidente, che ha dato il seguente risultato: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 62 del 29-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

- Favorevoli: n. 13 (Calamita, Messi, Montecchiarini, Persichini, Monticelli, Vitali, 
Gianfelici, Giuliodori, Arcangeli, Buldorini, Pelagagge, Munafò, Trotta) 
- Contrari: n. 0 
- Astenuti: n. 0 
 

D E L I B E R A   
 

 

1. DI MODIFICARE INTEGRANDO, per le motivazioni espresse in premessa, il vigente 
REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’ E 
PER IL SERVIZIO DELLE PUBBLICHE AFFISSION adottato con delibera di C.C. n. 40 
del 26.09.1994 integrando   il comma 3) dell’art.39 con il seguente: 
 

2. 3)  Gli annunci mortuari relativi a decessi avutisi nella giornata prefestiva o festiva 
possono essere affissi direttamente durante la giornata festiva dalle Agenzie Funebri o dai 
parenti del deceduto negli appositi spazi riservati a tale tipo di manifesti;  tale facoltà è 
data anche  negli altri giorni che non sia reperibile il servizio comunale di affissione. 
Coloro che si avvalgono di tali facoltà…..omissis…..di cui al 9° comma dell’art.22 del 
“Decreto 507”. 

                                                  ********************* 
 
Infine, stante l'urgenza di provvedere; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE   
 

 CON VOTAZIONE  unanime  espressa per alzata di mano,  da n. 13 Consiglieri 
presenti, Voti favorevoli n. 13 (Calamita, Messi, Montecchiarini, Persichini, Monticelli, 
Vitali, Gianfelici, Giuliodori, Arcangeli, Trotta, Buldorini, Munafò e Pelagagge), come 
accertato dagli scrutatori e dal Segretario Comunale e proclamato dal Presidente,  

 
D E L I B E R A  

 
 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 - 4° comma - del T.U.E.L./2000 (D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000). 


